

令和元年度 第11回 教育研究評議会 議事要録

日 時 令和2年3月6日（金）14：30～16：55

場 所 大岡山地区事務局1号館2階会議室

すずかけ台地区J2棟19階大会議室

構成員 学長，総括理事・副学長，理事・副学長（教育担当），理事・副学長（研究担当），
理事・副学長（財務担当）・事務局長，山田，岩附，和田，横田，三原，中井，上田，
小山，小林，後藤，山室，中村（聡），井村，高田，桑田，屋井，伊東，岡田，中村（隆），
波多野，熊井，西畑，近藤，安田，山崎，穂田，竹下，齋藤の各評議員
（構成員以外）榎並監事，三矢監事，センター長等会議主査，附属科学技術高等学校長，技術部長

資 料

- 1-1. 令和元年度学位記授与式・令和2年度入学式について（案）
- 1-2. 令和元年度学位記授与式・令和2年度入学式進行計画変更案
- 1-3. 令和元年度学位記授与式及び令和2年度入学式について（通知）（案）
2. 令和2年度国立大学法人東京工業大学 年度計画（案）
3. 東京工業大学大学院における系に置くコースの設置に関する規則（案）
4. コース設置申請書
5. 東京工業大学大学院学則一部改正案新旧対照表，東京工業大学大学院学修規程一部改正案新旧対照表
6. 東京工業大学超スマート社会卓越教育課程規程（案）
7. 東京工業大学リーダーシップ教育課程規程一部改正案新旧対照表
8. 東京工業大学 Tokyo Tech Aobadai House 規則等廃止および一部改正について
9. 東京工業大学 Student Ambassador 実施要項（案）
10. 国立大学法人東京工業大学と学校法人東邦大学との連携・協力に関する包括協定書
11. パリ・サクレ大学（フランス）との全学協定締結について
12. ダブルディグリープログラム協定締結等申立書
13. 留学生の感染症対策
14. 名誉教授候補者一覧
15. 栄誉教授候補者について
16. 令和2年度推薦入試・AO 入試合格者数
17. 令和2年度学士課程入学者選抜個別学力検査志願状況
18. 2019年度東京工業大学つばめ博士学生奨学金受給実績報告について
19. 令和元年度「東工大の星」支援【STAR】概要及び選考結果
20. HPに掲載された研究に関連する表彰等の一覧
21. 東工大科研費ウェブサイト 応募資格（e-Rad 登録）ページの修正について
22. 令和2年度東京工業大学予算（案）
23. すずかけ台地区の「旅費支給に係る支援業務」に係る経理業務室職員の配置変更に伴う体制変更等について（通知）
24. 本館改修工事に伴う移転先について（案）

- 25. 部局長等への面談による意見聴取結果と監事の意見
- 26. 特別教育研究事業の実施について
- 27. セキュリティ対策ソフトウェア包括契約について
- 28. Polycomなどの通信機器のアップデートについて
- 29. 危険性の高いサイバー攻撃 Emotet について
- 30. 教育研究評議会評議員予定者
- 31-1. FIS・ORCID をめぐる教員業績情報のロジスティクス
- 31-2. ORCID 説明資料
- 31-3. ORCID Infographic
- 32. 令和元(平成31)年度 役員会等会議開催日程【令和2年3月変更】

○ 令和元年度第10回教育研究評議会議事要録(案)の承認

○ 審議事項

1. 新型コロナウイルスの感染拡大に伴う令和元年度学位記授与式及び令和2年度入学式等の対応について

藤野理事・副学長から、資料1-1から資料1-3に基づき、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う令和元年度学位記授与式及び令和2年度入学式等の開催内容の変更について説明があった。また、水本理事・副学長から、代表者以外の学位記の受け渡し方法等について補足説明があり、審議の結果、これを了承した。

【主な意見】

- ・学位記授与式への代表学生には適切な説明をすべきではないか。
- ・キャンパス内の写真撮影は制限すべきではないか。
- ・学位記の受け渡し方法について、人数が多いと感染リスクが高くなるのではないか。
- ・式典を中止しても懇親会等で集まると感染リスクが高まるので、感染防止の趣旨を教職員・学生に伝えた方がいいのではないか。
- ・ご家族に対する文書については、丁寧な言葉にした方がいい。

2. 第3期中期目標・中期計画に係る令和2年度計画について

佐藤理事・副学長から、資料2に基づき、第3期中期目標・中期計画案に係る令和2年度国立大学法人東京工業大学年度計画(案)について説明があり、審議の結果、これを了承した。

また、今後、軽微な修正等が生じた場合は学長に一任願いたい旨の提案があり、これを承認した。

3. 東京工業大学大学院における系に置くコースの設置に関する規則の制定について

水本理事・副学長から、資料3に基づき、東京工業大学大学院学則第3条第4項に規定するコースの設置に伴い、本規則を制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. コース設置申請について

水本理事・副学長から、資料4に基づき、東京工業大学における系に置くコースの設置に関する規則に基づき、工学院情報通信系に新たにエンジニアリングデザインコースを設置することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

5. 東京工業大学大学院学則及び東京工業大学大学院学修規程の一部改正について

水本理事・副学長から、資料5に基づき、工学院情報通信系に新たにエンジニアリングデザインコースを設置することに伴い、本規程において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

6. 東京工業大学超スマート社会卓越教育課程規程の制定について

水本理事・副学長から、資料6に基づき、令和2年4月から施行予定の東京工業大学大学院学則第30条第1項に規定する「超スマート社会卓越教育課程」に関し必要な事項を定めるため、本規程を制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

7. 東京工業大学リーダーシップ教育課程規程の一部改正について

水本理事・副学長から、資料7に基づき、リーダーシップ教育課程の学修課程の科目分類のうち「グローバルコミュニケーション」の授業科目区分に英語科目を追加することに伴い、本規程において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

8. 東京工業大学 Tokyo Tech Aobadai House 規則等廃止及び一部改正について

水本理事・副学長から、資料8に基づき、松風学舎及び青葉台ハウスの廃寮に伴う規則等の廃止、留学生会館費用の改定、洗足池ハウス及び南品川ハウスの入居期間の変更等に伴い、本規則等において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

9. 東京工業大学 Student Ambassador 実施要項（案）の制定について

水本理事・副学長から、資料9に基づき、東京工業大学の入試広報活動の一環として実施する Student Ambassador に関し必要な事項を定めるため、本実施要項を制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

10. 「国立大学法人東京工業大学と学校法人東邦大学との連携・協力に関する包括協定書」の締結について

佐藤理事・副学長から、資料10に基づき、本学と学校法人東邦大学との間で、連携・協力推進に係る包括協定を締結することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

11. パリ・サクレ大学（フランス）との全学協定の新規締結について

水本理事・副学長から、資料11に基づき、パリ・サクレ大学（フランス）との全学協定の新規締結について説明があり、審議の結果、これを了承した。

12. 台湾国立交通大学工学院と本学物質理工学院のダブルディグリープログラム協定の締結について

水本理事・副学長から、資料12に基づき、台湾国立交通大学とは本学工学院において既にダブルディグリープログラム協定が締結されているが、物質理工学院においてもダブルディグリープログラムを締結することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

1.3. 留学生の感染症対策について

水本理事・副学長から、資料13に基づき、本学の感染症に対するリスク管理の視点から、本学に入学予定の留学生に健康診断書の提出を義務付けることについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

1.4. 名誉教授の称号付与について

学長から、資料14に基づき、部局から推薦のあった名誉教授候補者に対して称号を付与することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

1.5. 栄誉教授の称号付与について

学長から、資料15に基づき、東京工業大学栄誉教授の称号授与に関する規則第2条に該当する栄誉教授候補者について説明があり、審議の結果、これを了承した

○ 報告事項

1. 令和2年度推薦入試及びAO入試合格者数について

水本理事・副学長から、資料16に基づき、令和2年度推薦入試（理学院）及びAO入試（工、物質理工、情報理工、生命理工、環境・社会理工学院）合格者数について報告があった。

2. 令和2年度学士課程入学者選抜個別学力検査志願状況について

水本理事・副学長から、資料17に基づき、令和2年度学士課程入学者選抜個別学力検査の志願状況について報告があった。

3. 2019年度東京工業大学つばめ博士学生奨学金受給実績報告について

水本理事・副学長から、資料18に基づき、2019年4月に創設した東京工業大学つばめ博士学生奨学金の受給状況について報告があった。

4. 令和元年度「東工大の星」支援【STAR】選考結果について

渡辺理事・副学長から、資料19に基づき、令和元年度「東工大の星」支援【STAR】の選抜結果について報告があった。

5. 直近の主な研究に関連する受賞・表彰について

渡辺理事・副学長から、資料20に基づき、過去1か月程度の研究に関連する受賞・表彰について報告があった。

6. 東工大科研費ウェブサイト 応募資格（e-Rad登録）ページの修正について

渡辺理事・副学長から、資料21に基づき、本学科研費ウェブサイトの応募資格（e-Rad登録）

ページを修正したことについて報告があった。

7. 令和2年度東京工業大学当初予算（案）について

藤野理事・副学長から、資料22に基づき、令和2年度東京工業大学当初予算（案）について説明があった。

8. すすかけ台地区の「旅費支給に係る支援業務」に係る経理業務室職員の配置変更に伴う体制変更等について

藤野理事・副学長から、資料23に基づき、令和2年4月からすすかけ台地区の「旅費支給に係る支援業務」に係る経理業務室職員の配置変更に伴う体制変更等について報告があった。

9. 本館改修工事に伴う移転先（案）について

藤野理事・副学長から、資料24に基づき、キャンパスマネジメント本部で検討された本館改修工事に伴う移転先（案）について報告があった。

10. 部局長等への面談による意見聴取結果と監事の意見について

榎並監事から、資料25に基づき、監事監査で行った部局長等へのヒアリング結果について報告があった。

11. 特別教育研究事業の実施について

学長から、資料26に基づき、国立大学法人東京工業大学特別教育研究事業に関する規則第2条第1項に基づく事業の実施について説明があった。

12. セキュリティ対策ソフトウェア包括契約について

伊東副学長から、資料27に基づき、現在大学で包括契約しているセキュリティ対策ソフトウェアの次年度の継続契約が困難なことから、新規で契約するソフトウェアの概要及び今後のスケジュールについて報告があった。

13. Polycomなどの通信機器のアップデートについて

伊東副学長から、資料28に基づき、Polycomなどのテレビ会議システムやNAS（ネットワーク共有ディスク）等の通信機器の管理不十分によるインシデント発生を防止するための対応について説明があった。

14. 危険性の高い最近の攻撃Emotetについて

松浦准教授から、資料29に基づき、危険性の高い最近のサイバー攻撃Emotetにより複数の大学や組織で被害が発生していることから、その攻撃手法や対応策について注意喚起があった。

15. 評議員予定者について

学長から、資料30に基づき、部局において選出された評議員予定者について報告があった。

○ 教育研究に関する諸問題について

・中村（隆）評議員から、現在検討されている入学実施ガイドラインの改訂に伴う大学院入試に係る業務見直しに対して発言があった。

・岩附評議員から、工学院電気電子系の一般社団法人日本技術者教育認定機構（JABEE）の認証について、認定の内定を受けたことについて報告があった。

○ その他

1. 教員選考における学長指名の委員について

佐藤理事・副学長から、講師以上の選考にあっては当該候補者が担当する予定の系・コース等を置く学院に所属し、当該系・コース等を担当する者1名を学長指名の委員に含めることとなったため、各学院においてあらかじめ各系・コースに所属する教員のうち学長指名となる者について選考いただきたい旨説明があった。

2. ORCIDの取得について

佐藤理事・副学長から、資料3 1-1から資料3 1-3に基づき、教員業績情報の収集に向けて教員等にORCIDのID取得・アカウント登録することについて説明があった。

3. 令和元年度「公正な研究活動のための研修会」未受講者への対応について

渡辺理事・副学長から、文部科学省より「公正な研究活動のための研修会」の受講率100%を求められていることから、未受講者への対応について説明があった。

4. 次回開催について

学長から、今回は、令和2年4月3日（金）15：30から、大岡山地区は事務局1号館2階会議室、すずかけ台地区はJ2棟19階大会議室で開催する旨、案内があった。また、3月19日（木）開催の部局長等連絡会については、主会場をすずかけ台地区から大岡山地区に変更して開催する旨、案内があった。

以 上